



ED-128

M.Com. 4th Semester
Examination, May-June 2021

Optional—Specialization

Group - D

Taxation and Accounting

Paper - I

Direct Tax In India

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks.

इकाई / Unit-I

1. निम्नांकित को समझाकर लिखिए :

(a) गतवर्ष

DRG_12_(8)

(Turn Over)

(2)

- (b) करदाता
- (c) आय
- (d) आकस्मिक आय

Explain the following terms :

- (a) Previous year
- (b) Assessee
- (c) Income
- (d) Casual income

अथवा / OR

धारा 80 के अन्तर्गत प्रदान की जाने वाली निम्न कटौतियों को समझाइए :

- (a) किराए के भुगतान के सम्बन्ध में कटौती धारा 80GG
- (b) चिकित्सा बीमा प्रीमियम धारा 80D
- (c) उच्च शिक्षा के लिए, लिए गए ऋण पर ब्याज के सम्बन्ध में कटौती धारा 80E
- (d) बचत खातों पर ब्याज के सम्बन्ध में कटौती धारा 80TTA

Explain the following deductions given under Section 80 :

- (a) Payment of Rent U/S 80GG
- (b) Medical Insurance Premium U/S 80D

(3)

- (c) Deduction in respect of interest on loan taken for higher education U/S 80E
(d) Deduction in respect of interest on Savings Bank A/c U/S 80TTA

इकाई / Unit-II

2. मि० संतोष एक शिक्षक हैं। उनकी आय के निम्नलिखित विवरण से कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए कुल आय की गणना कीजिए :

	₹
(a) वेतन	2,12,000
(b) वार्डनशिप भत्ता	2,400
(c) परीक्षक के रूप में पारिश्रमिक	5,400
(d) महाविद्यालयों के लिए पुस्तकों का अधिकार शुल्क	1,18,000
(e) ताश से जीती हुई रकम	6,400
(f) लॉटरी से प्राप्त रकम (शुद्ध)	28,000
(g) लॉटरी टिकट पर खर्च	10,000

Mr. Santosh is a teacher. Calculate his total income for the Assessment Year 2020-21 on the basis of following particulars :

	₹
(a) Salary	2,12,000
(b) Wardenship Allowance	2,400

(4)

	₹
(c) Remuneration as Examiner	5,400
(d) Royalty from Books of colleges	1,18,000
(e) Income from card games	6,400
(f) Amount received from lottery (Net)	28,000
(g) Expenses on lottery tickets	10,000

अथवा / OR

एक करदाता की निम्न आय के विवरण से आपको कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए शुद्ध कर दायित्व अथवा कर की वापसी की गणना करनी है :

	₹
वेतन	5,62,500
महंगाई भत्ता	1,22,000
सम्पत्ति का किराया	50,000
पंजाब बैंक में स्थायी जमा पर ब्याज प्राप्त किया	30,000
उसने प्रमाणित प्राविडेण्ट फण्ड में ₹ 50,000 दिया तथा ₹ 9,000 अपनी जीवन बीमा पॉलिसी पर प्रीमियम दिया ।	

(5)

You are required to compute the net tax liability or tax refundable, if any, from the following particulars of the income of an assessee for the Assessment Year 2020-21 :

	₹
Salary	5,62,500
D.A.	1,22,000
Rent of property	50,000
Interest received on time deposit with PNB	30,000

He contributed to Recognised Provident Fund ₹ 50,000 and paid ₹ 9,000 as premium on his Life Insurance policy.

इकाई / Unit-III

3. स्थायी खाता संख्या से आप क्या समझते हैं? स्थायी खाता संख्या के आबंटन के लिए प्रार्थना पत्र देने में चूक करने के क्या परिणाम होते हैं?

What do you mean by PAN (Permanent Account number)? What are the consequences of default in submitting the application for allotment of Permanent Account Number (PAN)?

अथवा / OR

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) एकपक्षीय कर-निर्धारण
(b) नियमित कर-निर्धारण

(6)

(c) स्वयं कर-निर्धारण

(d) भूलों का सुधार

Write short notes on the following :

(a) Ex-parte Assessment

(b) Regular Assessment

(c) Self Assessment

(d) Rectification of mistakes

इकाई / Unit-IV

4. मि० दिनेश उदयपुर में (जनसंख्या 25 लाख से अधिक) एक कम्पनी में कर्मचारी हैं। वित्तीय वर्ष 2020-21 के दौरान वह निम्न प्राप्त करेगा :

	₹
वेतन	9,60,000
महंगाई भत्ता	2,80,000
बोनस	80,000

बच्चों की शिक्षा के लिए भत्ता ₹ 150 प्रति माह एक बच्चे के लिए।

किराया मुक्त रहने का मकान, उचित किराया मूल्य ₹ 1,50,000। प्राविडेण्ट फण्ड में उसका अंशदान ₹ 96,000 प्रति वर्ष है। उसने अपने जीवन पर ₹ 12,000 जीवन बीमा प्रीमियम चुकाया। प्रधानमंत्री राष्ट्रीय सहायता कोष को ₹ 10,000 का दान चेक द्वारा दिया।

(7)

उसके वेतन से आय की गणना कीजिए जिस पर उद्गम स्थान पर कर की कटौती होनी चाहिए तथा कटने वाली कर की राशि भी ज्ञात कीजिए।

Mr. Dinesh is an employee of a company at Udaipur (population exceeding 25 lakhs). He would receive the following during the Financial Year 2020-21 :

	₹
Salary	9,60,000
DA	2,80,000
Bonus	80,000

Children education allowance ₹ 150 p.m. for one child.

Rent free house-fair rental value ₹ 1,50,000. His contribution to Provident Fund is ₹ 96,000 p.a. He has paid Life Insurance Premium of ₹ 12,000 on his own life. Donation to prime Minister's National Relief Fund ₹ 10,000 by cheque.

Compute his income from salary liable to deduction of tax at source and amount of tax to be deducted.

अथवा / OR

(8)

‘जैसे कमाओ वैसे कर चुकाओ’ योजना से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के महत्वपूर्ण प्रावधानों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।

What do you understand by ‘Pay as you earn’ scheme? Explain clearly the important provisions of the Income Tax Act in this connection.

इकाई / Unit-V

5. भारतीय आयकर विधान से सम्बन्धित आयकर पदाधिकारियों के कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the functions of the Income Tax Authorities related to Income Tax Act.

अथवा / OR

किन आदेशों के विरुद्ध आयुक्त (अपील) के यहाँ अपील की जा सकती है? अपील की कार्यविधि का वर्णन कीजिए तथा ऐसी अपील के सम्बन्ध में आयुक्त (अपील) के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Against what orders can an appeal be filed with Commissioner (Appeal)? Describe the procedure of appeal and describe the power of Commissioner (Appeal) regarding appeals.